
 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIPARTIMENTO PER I SERVIZI INTERNI, FINANZIARI, TERRITORIALI E DI VIGILANZA 

DIREZIONE GENERALE SERVIZI DI VIGILANZA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il D.Lg.C.P.S. 14 dicembre 1947, n. 1577, recante provvedimenti per la 
cooperazione, ratificato, con modificazioni, dalla legge 2 aprile 1951, n. 302 e s.m.i.; 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, 
n. 59»; 

VISTO  il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante la riforma dell’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO  il D.L. 4 novembre 2022, n. 173, recante disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri, convertito dalla L. 16 dicembre 2022, n. 204, a 
seguito del quale è stata modificata la denominazione del Ministero dello Sviluppo 
Economico in Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 

VISTO  il dPCM 30 ottobre 2023, n. 174, recante “Regolamento di organizzazione 
del Ministero delle imprese e del made in Italy”;   

VISTO  l’art. 7 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.”;  

VISTO  il dPCM in data 29 dicembre 2023, ammesso alla registrazione della Corte 
dei Conti il 31 gennaio 2024 al n. 203, con il quale è stato conferito l’incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di Direttore Generale della Direzione Generale Servizi 
di vigilanza del Ministero delle Imprese e del Made in Italy al dott. Giulio Mario 
DONATO, a decorrere dal 01 gennaio 2024; 

VISTO  il D.Lgs. 2 agosto 2002 n. 220, recante "Norme in materia di riordino della 
vigilanza sugli enti cooperativi, ai sensi dell'articolo 7, comma 1, della legge 3 aprile 
2001, n. 142; 

CONSIDERATO che la Direzione Generale Servizi di vigilanza, con riferimento all’art. 
7 del citato D.Lgs. 220/2002, nell’ambito del programma formativo connesso alla 
vigilanza sugli enti cooperativi, ha la necessità di procedere all’organizzazione di corsi 
di aggiornamento e formazione destinati al personale adibito alle attività ispettive di 
sua competenza; 

RAVVISATA  la necessità, per il buon andamento di detti di corsi, di reclutare 
docenti di elevata qualificazione e competenza, scelti tra gli appartenenti alle categorie 
dei Professori e Ricercatori universitari, Professionisti iscritti a ordini ed albi, Dirigenti 
e funzionari pubblici; 



 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere ad iscrivere in un apposito elenco di formatori 
i suddetti docenti, da reclutare tramite apposito bando pubblicato sul sito del Ministero 
per le Imprese e sul Made in Italy; 

VISTA  la Delibera del Presidente SNA n. 9 del 2018, così come modificata dalla 
Delibera del Presidente SNA n. 9 del 2020, in materia di compensi degli incarichi di 
docenza; 

VISTO  il bando relativo al “Programma formativo per l’anno 2024 e seguenti, 
connesso alla vigilanza sugli enti cooperativi e le società fiduciarie” pubblicato sul sito 
del Ministero; 

VISTA  la nota n. 66894 del 7 marzo 2024, con la quale è stata nominata la 
Commissione per l’individuazione dei docenti con i profili maggiormente rispondenti 
alle finalità dei corsi da programmare, così come modificata con nota n. 11121 del 22 
aprile 2024; 

VISTO  il verbale della Commissione del 29 aprile 2024, concernente la  selezione 
dei candidati e iscrizione nell’elenco di potenziali docenti; 

RITENUTO di procedere con l’individuazione dei docenti con i profili maggiormente 
rispondenti alle finalità dei corsi in base all’istruttoria effettuata dalla Commissione 
appositamente costituita. 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

1. È istituito l’Elenco dei docenti con i profili maggiormente rispondenti alle finalità dei 
corsi di cui al “Programma formativo per l’anno 2024 e seguenti, connesso alla 
vigilanza sugli enti cooperativi e le società fiduciarie”. 

2. Detto Elenco, allegato al presente decreto, di cui costituisce parte integrante, ha 
validità triennale ed è suscettibile di aggiornamento su disposizione del Direttore 
generale della Direzione generale servizi di vigilanza, ove se ne ravvisi la necessità. 

 

Art. 2 

1. I docenti maggiormente idonei per l’esperimento dell’attività formativa 
concretamente individuata per ciascun modulo saranno scelti tra gli iscritti nell’elenco 
di cui all’ articolo 1 e saranno incaricati con apposita lettera individuale. 

2. I compensi orari delle docenze sono quelli previsti dalla Delibera del Presidente SNA 
n. 9 del 2018 così come modificata dalla Delibera del Presidente SNA n. 9 del 2020.          

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giulio Mario DONATO 
  



 

ALLEGATO 
 
Docenti esterni all’amministrazione: 
 
AGOSTINI SARA – corso per la vigilanza sul sistema cooperativo  
ANGIOLINI FRANCESCA – corso per la vigilanza sulle società fiduciarie, moduli 1 e 2  
ARANGIO FRANCESCO – corso per la vigilanza sulle società fiduciarie, moduli 1 e 2  
BELCUFINE’ ARTURO – corso per la vigilanza sulle società fiduciarie, moduli 1, 2 e 3  
BERTOLOTTI GIANLUCA – corso per la vigilanza sulle società fiduciarie, moduli 1 e 
2  
BUCCI GIANFRANCO – corso per la vigilanza sul sistema cooperativo  
CAMELLINI ALBERTO - corso per la vigilanza sul sistema cooperativo - corso per la 
vigilanza sulle società fiduciarie, moduli 1 e 2  
CASCIONE EUGENIO - corso per la vigilanza sul sistema cooperativo  
CETRA ANTONIO – corso per la vigilanza sulle società fiduciarie, moduli 1 e 2  
CICCARELLI ANDREA – corso per la vigilanza sul sistema cooperativo  
CUCINELLA GIOVANNA– corso per la vigilanza sulle società fiduciarie, moduli 1 e 2  
CUSA EMANUELE - corso per la vigilanza sul sistema cooperativo  
DE FELICE SERGIO - corso per la vigilanza sul sistema cooperativo  
DI CECCO GIUSTINO - corso per la vigilanza sul sistema cooperativo - corso per la 
vigilanza sulle società fiduciarie, moduli 1 e 2  
DE GREGORIO GIAN LUIGI - corso per la vigilanza sul sistema cooperativo  
DILI ANDREA - corso per la vigilanza sul sistema cooperativo  
FICI ANTONIO - corso per la vigilanza sul sistema cooperativo  
MARCHINI SILVIO- corso per la vigilanza sul sistema cooperativo  
MORAMARCO MARY - - corso per la vigilanza sul sistema cooperativo  
MORARA PIER LUIGI - corso per la vigilanza sul sistema cooperativo  
NOTA CERASI FRANCESCO - corso per la vigilanza sul sistema cooperativo  
PRIVITERA ALBERTO – corso per la vigilanza sulle società fiduciarie, moduli 1 e 2  
 
 
Docenti interni 
 
CASSATA ALESSANDRA - corso per la vigilanza sul sistema cooperativo  
CIOTTI SILVIA - corso per la vigilanza sul sistema cooperativo  
CROCICCHIA ELVIO - corso per la vigilanza sul sistema cooperativo  
IACONE LAURA - corso per la vigilanza sul sistema cooperativo  
LANGONE ANTONELLO - corso per la vigilanza sul sistema cooperativo  
PUGLIESE GIORGIO - corso per la vigilanza sul sistema cooperativo  
VIGLIAROLO NICOLA - corso per la vigilanza sul sistema cooperativo 


		2024-06-11T09:04:17+0000
	Giulio Mario Donato




